4. Celebraron la fiesta de los Tabernáculos *durante ocho dias*, segun está mandado *por la ley*, y ofrecieron el holocausto diario, segun su orden, del modo que está mandado observar todos los dias.

5. Ofrecieron tambien el holocausto perpetuo, tanto en el dia primero de los meses, como en todas las fiestas solemnes consagradas al Señor, y en todas aquellas" en que se ofrecian voluntariamente ofrendas al Señor.

6. Comenzaron el primer dia del mes séptimo á ofrecer holocaustos al Señor, pues aun no se habian echado los cimientos del templo de Dios, *y solo se habia restablecido el altar.*

7. Distribuyeron pues dinero á los canteros y á los albañiles; *y siguiendo el ejemplo de Salomon*, dieron trigo, vino y aceite á los Sidonios y Tiro, para que llevasen maderas de cedro del Líbano al mar, *con el fin de conducirlas á la ciudad de Joppe,*" segun la orden" que les habia dado Ciro, rey de Persia.

2. Et surrexit Iosue filius Iosedec, et fratres eius sacerdotes, et Zorobabel filius Salathiel, et fratres eius, et aedificaverunt altare Dei Israël ut offerrent in eo holocaustata, sicut scriptum est in lege Moysi viri Dei:

3. Collocaverunt autem altare Dei super bases suas deterritibus eos per circuitum populis terrarum, et obtulerunt super illud holocaustum Domino mane et vespere:

4. Feceruntque solemnitatem tabernaculorum, sicut scriptum est, et holocaustum diebus singulis per ordinem, secundum praeceptum opus diei in die suo.

5. Et post haec holocaustum iuge, tam in Calendis quam in universis solemnitatibus Domini, quae erant consecratae, et in omnibus in quibus ultrò offerebatur munus Domino.

6. A primo die mensis septimi coeperunt offerre holocaustum Domino: porro templum Dei nondum fundatum erat.

7. Dederunt autem pecunias latomis et caementariis: cibum quoque, et potum, et oleum Sidoniis, Tyriisque ut deferret ligna cedrina de Libano ad mare Ioppe, iuxta quod praeceperat Cyrus rex Persarum eis.

Y 1. Esta fiesta se celebraba en el séptimo mes del año santo.

Y 2. Véase el libro I. de los Paralipómenos iii. 17. 18. 19.

Y 3. Hebr. difer. pero en medio del terror que difundian sobre ellos los pueblos vecinos. Lit. *Sed in terrore super eos á populis terrarum.* Tal vez en lugar de BAIMH, in terrore, se debería leer HAIMH, terror.

Ibid. Se lee en el hebreo VIAL, et obtulit, en vez de VIALU, et obtulerunt.

Y 5. Hebr. difer. Y todos los sacrificios en que se ofrecian espontáneamente presentes al Señor.

Y 7. Véase el libro 2 de los Paralipómenos, n. 15. 16.

Ibid. Hebr. Segun el permiso.

8. Anno autem secundo adventus eorum ad templum Dei in Ierusalem mense secundo, coeperunt Zorobabel filius Salathiel, et Iosue filius Iosedec, et reliqui de fratribus eorum Sacerdotes, et Levitae, et omnes qui venerant de captivitate in Ierusalem, et constituerunt Levitas à viginti annis et supra, ut urgerent opus Domini.

9. Stetitque Iosue et filii eius, et fratres eius, Cedmihel, et filii eius, et filii Iu-la, quasi vir unus, ut instarent super eos qui faciebant opus in templo Dei: filii Henadad, et filii eorum, et fratres eorum Levitae.

10. Fundato igitur à caementariis templo Domini, steterunt sacerdotes in oratu suo cum tubis: et Levitae filii Asaph in cymbalis, ut laudarent Deum per manus David regis Israël,

11. Et concinebant in hymnis, et confessione Domino: Quoniam bonus, quoniam in aeternum misericordia eius super Israël. Omnis quoque populus vociferabatur clamore magno in laudando Dominum, eo quod fundatum esset templum Domini.

12. Plurimi etiam de Sacerdotibus et Levitis, et principes patrum, et seniores, qui viderant templum prius cum fundatum esset, et hoc templum in oculis eorum, flebant voce magna: et multi vociferantes in laetitia, elevabant vocem.

8. El segundo año del arribo del pueblo á la ciudad de Jerusalem, donde habia estado el templo de Dios, en el mes segundo, Zorobabel, hijo de Salathiel, Josué, hijo de Iosedec, y sus otros hermanos sacerdotes y levitas, con todos los que habian venido del lugar de su cautiverio á Jerusalem, comenzaron á dar prisa á la obra del Señor, y destinaron para esto á los levitas de veinte años para arriba.

9. Y Josué con sus hijos y sus hermanos, Cedm. el y sus hijos, y todos los hijos de Judá, como un solo hombre, estuvieron siempre presentes para dar prisa á los que trabajaban en el templo de Dios; como tambien á los hijos de Henadad, con sus hijos y sus hermanos que eran levitas.

10. Habiendo echado los albañiles los cimientos del templo del Señor, los sacerdotes revestidos de sus ornamentos, se presentaron con sus trompetas, y los levitas hijos de Asaf con sus címbalos, para alabar á Dios, entonando los cánticos compuestos por David, rey de Israel.

11. Cantaban todos juntos himnos, y publicaban la gloria del Señor, diciendo: *Alabad al Señor*, porque es bueno, y su misericordia se ha extendido para siempre sobre Israel. Todo el pueblo daba tambien grandes voces alabando al Señor, porque habian echado los cimientos del templo del Señor.

12. Y muchísimos de los sacerdotes y levitas, y de los principales de las familias y de los ancianos que habian visto el primer templo, despues que se echaron á su presencia los fundamentos de este, *viendo cuán inferior era á aquel*, daban grandes gemidos mezclados con lágrimas; y muchos tambien *que no habian visto el primer templo*, levantando su voz gritaban de alegría á la vista de

Y 8. Hebr. la obra de la casa del Señor.

Y 9. Acaso se debería leer: Josué con sus hijos y su hermano Cedmihel con sus hijos, ambos hijos de Judá á Olovia. *Supr. n. 40.*

Y 10. Se lee en el hebreo *VIAEDU*, *et constituerunt*, en lugar de *VIAEDU*, *et steterunt*.

Antes
de la era cr.
vulgar
535.

este último.

13. No se podían distinguir los gritos de alegría de las quejas de los que lloraban, porque todo era confusión en esta grande grito del pueblo, y el ruido resonaba bien lejos.

13. Nec poterat quisquam agnoscere vocem clamoris laetantium, et vocem fletus populi: commixtim enim populus vociterabatur clamore magno, et vox audiebatur procul.

CAPITULO IV.

Los Samaritanos acusan á los Judios con Artajerjes, y este príncipe prohíbe reedificar á Jerusalem.

519.

1. ENTRETANTO los enemigos de Judá y de Benjamin supieron que los Israelitas vueltos de su cautiverio edificaban un templo al Señor Dios de Israel;

2. Y habiendo ido á encontrar á Zorobabel y á los principales de las familias, les dijeron: Dejados edificar con vosotros; buscamos á vuestro Dios, y siempre *le* hemos inmolado víctimas desde que Asor-Haddan, rey de Asiria, nos envió á este lugar.

3. Zorobabel, Josué y los demás príncipes de las familias de Israel, les respondieron: No podemos edificar con vosotros una casa á nuestro Dios, que no adorais con un culto puro y exento del de toda deidad extraña; sino que nosotros edificaremos solos un templo á nuestro Dios, como nos lo ha mandado Ciro, rey de Persia.

4. Inmediatamente todo el pueblo del país de Samaria, irritado con aquella respuesta, impidió cuanto pudo al pueblo de Judá edificar el templo, y estorbó su obra.

5. Ganaron tambien con dinero á los ministros del rey, para arruinar su empresa durante todo el reinado

1. AUDIERUNT autem hostes Iudae, et Benjamin, quia filii captivitatis aedificarent templum Domino Deo Israël:

2. Et accedentes ad Zorobabel, et ad principes patrum dixerunt eis: Aedificemus vobiscum, quia ita ut vos, quaerimus Deum vestrum: ecce nos immolavimus victimas a diebus Asor Haddan regis Assur, qui adduxit nos huc.

3. Et dixit eis Zorobabel, et Iosue, et reliqui principes patrum Israel: Non est vobis et nobis ut aedificemus domum Deo vestro, sed nos ipsi soli aedificabimus Domino Deo nostro, sicut praecepit nobis Cyrus rex Persarum.

4. Factum est igitur ut populus terrae impediret manus populi Iudae, et turbaret eos in aedificando.

5. Conduxerunt autem adversus eos consiliatores, ut destruerent consilium eorum omni-